

Cena 5 zł.

Lódź,

piątek

5 listopada
1948 r.

Rok IV

Nr 305

(1211)



DZIENNIK ŁÓDZKI

Siła nowej partii

oprze się na wartości jej ludzi Przemówienie gen. sekretarza KC PPR Bolesława Bieruta

Na wczorajszym wspólnym plenarnym zebraniu KC PPR i CKW PPS sekretarz generalny KC PPR Bolesław Bierut wygłosił przemówienie, które poniżej przytaczamy w streszczeniu.

„Dzisiejsze wspólne obrady komitetów centralnych Polskiej Partii Robotniczej i Polskiej Partii Socjalistycznej otwierają okres bezpośrednich przygotowań do Kongresu Zjednoczeniowego, który połączy obie partie i zjednoczy polski ruch robotniczy” — oświadczył Sekretarz Generalny KC PPR. Wskazał następnie, że kierownictwa obydwu partii rozpoczynają wielkie dzieło zjednoczenia, otwierając dyskusję w swych organizacjach partyjnych nad podstawami ideologicznymi i statutowymi przyszłej zjednoczonej partii, ustalając termin kongresu zjednoczeniowego i wzywając swe organizacje do wyboru delegatów na ten kongres, który stanie się wielkim wydarzeniem historycznym w dziejach polskiej klasy robotniczej i doniesła chwilę w dziejach narodu Polskiego.

Mówca przypomina, że na temat wielkiego znaczenia Kongresu dla dalszego rozwoju Polski Ludowej było już wiele wypowiedzi, po czym stwierdza z naciskiem: „Któż potrafiłby mocniej wyrazić wagę i znaczenie Kongresu, niż uczyniła to polska klasa robotnicza, która na pierwszą wieść o Kongresie zareagowała nowym, potężnym zrywem pracy, podchwytując apel kopalni „ZABRZE - WSCHÓD” o przyspieszenie wykonania planów produkcji i rozszerzenie ich przez dodatkowe osiągnięcia”.

Ta mobilizacja tworzyła mas pracujących, która idzie poprzez zakłady pracy, kopalnie, huty, fabryki, warsztaty, instytucje, jest najlepszym potwierdzeniem stosunku tych mas do nowego etapu rozwojowego, w który wprowadza Polskę Ludową zjednoczenie klasy robotniczej. Masy pracujące zdają sobie sprawę, że bez zjednoczenia klasy robotniczej nie można byłoby utrwalić, pogłębić i rozwinąć tego historycznego przełomu rewolucyjnego, który Polska przeżywa od chwili wyzwolenia”.

Mówca wskazuje, że rozbiście ruchu robotniczego wywołane było przenikaniem ideologii burżuazyjnej jej agentów do nurtu robotniczego. Wyodrębnienie w tych warunkach rewolucyjnego ruchu było konieczne dla uświadomienia politycznego i ideologicznego klasy robotniczej.

Nowy charakter wielkiego ruchu rewolucyjnego najszerzych mas pracujących i uciskanych, któremu przewodzi klasa robotnicza — przybrał ruch robotniczy pod kierownictwem Lenina, zwalczając do końca oportunistów i reformistów. „W ogniu trzech rewolucji — wskazuje ob. Bierut — od burżuazyjno-demokratycznej rewolucji 1905 r., aż do zwycięskiej rewolucji proletariackiej w listopadzie 1917 r. — klasa robotnicza pod genialnym kierownictwem Lenina stała się natychmiastem rewolucyjnym, wodzem i hegemonem milionowych mas pracujących chłopstwa i narodów ujarzmionych w walce o wyzwolenie narodowe i społeczne. W tym sojuszu z najszerzymi masami pracującymi i w codziennej walce o ich hasła demokratyczne, klasa robotnicza pod kierownictwem Lenina, zdołała stworzyć potężną, rewolucyjną zwartą i masową organizację — partię polityczną nowego typu, nieugiętą w wal-

ce z reformizmem i oportunistami, z obcymi klasowo wpływami ideologicznymi, którą stał się marksizm-leninizm.

„Olbrymie doświadczenie rewolucyjnej rosyjskiej klasy robotniczej i jej partii politycznej nowego typu, kierowanej przez Lenina i Stalina, stało się dorobkiem międzynarodowego ruchu robotniczego i podstawą.

W walce międzynarodowych sił ludowych z barbarzyńskim najazdem hitlerowskim masy pracujące wysunęły się na czoło walki narodowo-wyzwoleńczej. „Gorący patriotyzm i dążenie rewolucyjne mas pracujących stworzyły nową podstawę dla szerokiej konsolidacji sił ludowych w walce o niepodległość narodową i wyzwolenie społeczne — podkreśla ob. Bierut. — Dzięki pomocy i przyjaźni ZSRR, którego armia wyzwoliła rozbitą hordę hitlerowską Polska i inne uciemiężone narody nie tylko odzyskały wolność, ale mogły wkroczyć na drogę głębokich społecznych przeobrażeń rewolucyjnych”.

Kreśląc pokrocie drogę rozwoju politycznego polskiej klasy robotniczej, mówca wskazuje, że pełne usamodzielenie ideologiczne i polity-

czne najszerzych mas pracujących, nie może dokonać się w warunkach władzy burżuazyjnej. Oportunizm i reformizm są pod-

(Dokończenie na str. 2)



W magazynie mółd w Woroneżu robotnica wybiera materiał na suknię. (foto SIB Moskwa)

Satelici de Gaulle'a zrywają z nim łączność

PARYŻ, 4. 11. (PAP). — Agencja France Presse, opisując rozłam, jaki daje się zauważyć wśród ugrupowań, które grałowały dotychczas w kierunku Gaullistowskiego RPF, pisze, że zerwanie, do którego doszło ostatnio w departamencie Sekwany między radykałami różnych odcieni a RPF, nie jest wypadkiem osobnoimym. Również w innych departamentach — Meurthe et Moselle, Gironde i Vosges — partie centrowe, które zawarły sojusz z gaullistami, doszły do wniosku, że należy odzyskać wolność działania ze względu na przesadne roszczenia RPF. gaullisci żądali mianowicie przyznania im wyłącznej kontroli układania list wyborczych do rady republiki i mieszały się do kierownictwa politycznego współpracujących z nimi ugrupowań.

We wspomnianych departamentach ujawnia się tendencja do izolowania gaullistów, co może wywrzeć wpływ na wynik niedzielnych wyborów do Rady Republiki.

Przemysł chemiczny przekroczył roczny plan produkcji

Dnia 4 listopada, przemysł chemiczny, jako pierwszy z kluczowych przemysłów podstawowych przekroczył tegoroczny plan produkcji.

Już w trzecim kwartale br. liczne przedsiębiorstwa i zjednoczenia podległe Centralnemu Zarządowi Przemysłu Chemicznego meldowały o zbliżeniu się do wykonania planu, względnie o jego wykonaniu lub nawet przekroczeniu. W ub. miesiącu cyfra wykonania planu kwartalnego wynosiła 119,1 procent. W dniu dzisiejszym, w godzinach przedpołudniowych CZPCh podał do wiadomości, że cały przemysł chemiczny przekroczył roczny plan produkcji.

Osiągnięcie to stało się możliwe jedynie dzięki wspaniałemu rozwojowi współzawodnictwa pracy. W akcji współzawodnictwa w drugim kwartale rb. brało udział 31 proc. ogólnej liczby pracowników, w trzecim kwartale już 70 proc.

Pogłoski o następcy Marshalla

LONDYN, 4.11 (PAP). „Evening News” notuje pogłoski, krążące w Waszyngtonie, jakoby mówiono tam poważnie, że w razie dymisji Marshalla następcą jego będzie Lewis Douglas, ambasador USA w Londynie.

Po zwycięstwie Trumana

Dewey zdenerwowany - jego sekretarki płaczą - na Wall Street znizka papierów wartościowych

NEW YORK, 4.11 (API). Ponowny wybór Trumana na prezydenta Stanów Zjednoczonych jest dowodem atrakcyjności idei rooseveltyzmu i niechęci społeczeństwa amerykańskiego do skrajnego faszyzmu jaki reprezentował Dewey. Jednocześnie jednak społeczeństwo to wykazało wielką naiwność polityczną.

Korespondenci stwierdzają, że przy wyborach Trumana dobrze wyczuł nastroje społeczne amerykańskiego społeczeństwa, pragnącego zapewnienia zdobyczy społecznych, uzyskanych za Roosevelta oraz pokoju i że wyborcy dali się zwieść demagogicznemu argumentom którymi Truman naszpikował swą kampanię wyborczą. Obserwatorzy stwierdzają, że w czasie kampanii wyborczej Truman wypowiedział się zdecydowanie przeciwko wielkiemu kapitałowi, awanturcom wojennym i skrajnej prawicy, która reprezentował Dewey i w ten sposób połączył za sobą szerokie masy społeczeństwa amerykańskiego nie rozumiejącego, iż wystąpienia te miały charakter przedwyborczy i że nie kryło się za nimi nic konkretnego.

W kołach dyplomatycznych w Waszyngtonie podkreśla się niski poziom uświadomienia politycznego mas amerykańskich, które nie dostrzegły iż poprzednia polityka Trumana stała w jaskrawej sprzeczności z jego późniejszymi hasłami.

Koła te podkreślają równocześnie że Truman zapożyczył wiele hasel z programu Wallace i że pomogła mu niewątpliwie zdecydowana opozycja wobec antyrobotniczej ustawy republikańskiej Tafta — Hartleya, która zapewniła mu głosy robotnicze.

Gubernator Dewey był tak zdenerwowany swą przegraną, że odnowił wczoraj przyjęcia korespondentów prasowych, a urzędniczki z jego sztabu rozpakowały się. Tak opisu je pierwsze chwile po ogłoszeniu wyniku wyborów korespondent „United Press”. Dewey był zupełnie przybity, siedział przez całą noc w swym pokoju i położył się dopiero o 8 rano. Każąc się jednak obudzić gdy-

ma zamiaru kandydować po raz trzeci”.

Truman z promieniącą twarzą oświadczył prasie: „była to kampania mojego życia. Dlatego ja wygrałem”.

Na konferencji byli obecni „specjaliści” od badania opinii publicznej dr Gallup i Elmo Roper, który powiedział: „Pierwszy raz mi się zdarza by amator lepiej przewidział wynik wyborów niż ja”.

Na Wall Street zanotowano wielką znizkę papierów wartościowych.

Mandżurski kociol - składa broń

Azjatycka „próba sił” nie powiodła się

MANDZURIA, 4.11 (API). Dowództwo chińskich wojsk ludowych wyśtawiało apel do resztek dywizji kumintangowskich w Mandzurii wzywając je do złożenia broni i przyłączenia się do armii ludowej. Apel ten spotkał się ze specjalnym odzwiekciem ze strony dywizji rządowych otoczonych w rejonie Hula Tao.

Omawiając kleskę Kuomintangu w Mandzurii dziennik francuski „Humanite” podkreśla, że Marshall kierował się w swej polityce w stosunku do Chin koncepcjami jakie zamierzał później stosować w Europie. Zorientowawszy się w korupcji panującej w Chinach usiłował on stworzyć tam coś w rodzaju „trzęsawicy” przy pomocy „umiarkowanych i postępowych” elementów Kuomintangu wyznaczonych przez tajnych agentów amerykańskiego Departamentu Stanu. Marshall przegrał próby sił w Chinach, sprawkował ja i przegrał. Dlatego też wielkie zwycięstwo odniesione przez naród chiński w Mandzurii jest zwy-



Mapa teatru wojennego na Dalekim Wschodzie

cięstwem na rzecz powszechnego pokoju, jest ostrzeżeniem dla rodzimych i zagranicznych podlegaczy wojennych, którzy są wszędzie tacy sami, obojętnie czy będzie to w Azji, Europie czy Ameryce.

PARYŻ, 4.11 (PAP). Jak donosi z Nankinu agencja France Presse, chińskie wojska ludowe rozpoczęły od wschodu i zachodu atak na miasto Kweisuł, stolicę prowincji Su-Yuan w Mongolii wewnętrznej. Człotki wojsk ludowych dotarły już do przedmieść Kweisuł

Bernard Shaw o wywiadzie Stalina

LONDYN, 4.11 (PAP). Bernard Shaw zamieścił w dzianiku „Daily Worker” artykuł, w którym omawia wywiad udzielony korespondentowi „Prawdy”. Bernard Shaw pisze: „Szczere i precyzyjne wypowiedzi Stalina podzielały, jak słońce świeżego powietrza”.

PIĄTEK 5 LISTOPADA

DZIS: Emeryka
JUTRO: Leonarda

Dwie trzecie łodzian - to wierzciele PSS
O realizacji tzw. dywidendy

Każdy członek PSS powinien przy zakupie towarów w sklepach PSS żądać od personelu sklepowego wydania sobie kuponu na kwotę, na jaką towar zakupiono.

Zebrania i odczyty

DZIS - W sali przy ul. Potulniowej 11, o godz. 18 zebranie dziesiętników, kierowników i dyrektorów dzieniczny Śródmiejska-Lewa PPR.



PIĄTEK, 5 LISTOPADA 1948 R. 11.40 Audycja szkolna dla klas młodszych. 11.57 Sygnał czasu i Hejnał.

W roku 1947 zostały wprowadzone specjalne kupony zwrotów od zakupów. W czasie od dnia 2 do dnia 10 stycznia rb. członkowie powinni zgłaszać się do swego sklepu spożywczego i tam przedłożyć kupony.

Nie „odgryzaj się”, bo za to grozi rok więzienia

W dniu wczorajszym stanął przed Sądem Okręgowym w Łodzi Franciszek Chodkiewicz oskarżony o odgryzienie wargi swemu sąsiadowi Piotrowi Miętkiewiczowi.

la ustalona na zł 2.500, przeto należało najpierw przeprowadzić obliczenia kwoty przypadającej z rabatu do uzupełnienia udziału i kwoty, która po uzupełnieniu udziału pozostawała do dyspozycji członka.

Dywidenda będzie realizowana w dwóch terminach, a mianowicie: 1) od dnia 8 do dnia 20.11 dla członków, którzy złożyli kupony w sklepach PSS; od nr 1 do 100 i 2) od dnia 25.11 do dnia 4.12 dla członków, którzy złożyli kupony w sklepach spożywczych od nr 101 wzwyż.

Z ukosa

Miękki człowiek

Nie dobrane, gdy człowiek ma, że tak powiem, słabą indywidualność.

Kiedyś dzwoni u Felusia telefon. Było to w dzień imienin jego żony.

— Słucham — mówi Feluś do mikrofonu.

— Czy to pan? — pyta głos bardzo energiczny.

— Tak, to ja.

— Proszę natychmiast do mnie przyjechać! Ul. Niecała 125 m. 18. Nazwisko moje Guziczek.

— Kiedy nie mam w tej chwili czasu — wtrąca Feluś nieśmiało.

— Żadnych tłumaczeń, mój panie — przerywa energiczny głos. — Sprawa jest pilna. Czeka pan na 15 minut.

— Dobrze. Zaraz jadę — odpowiada Feluś pokornie.

I pojechał. Choć nie znał żadnego pana Guziczka. Ale żądano od niego przybycia tak energicznie, że trudno było odmówić.

Otwiera mu sam pan Guziczek.

— Ach, to pan! — mówi. — Doskonale. Proszę się zaraz brać do roboty. Piec mi dymi. Trzeba go przebudować.

I znów Feluś nie zdobywa się na protest, choć domyśla się, że pan Guziczek pomylił się i zamiast do zduna zadzwonił do niego.

Bierze się tedy Feluś do roboty, choć ma na sobie odświętne garnitur. Wiadomo, imieniny żony.

Gdy po sześciu godzinach skończył wreszcie swoje dzieło, utyflony był cały gład. Ale cieszył się go świadomość, że pan Guziczek był zadowolony.

— Długo trwało, bo długo — rzeźbi Felusiowi na odchodnym — ale piec stoi. To grunt.

Wraca Feluś do domu, a tu akurat przyjęcie imieninowe w całej pełni. Goście na widok umorusanego Felusia oniemieli, a jego ślubna małżonka przemawia w te słowa:

— Ach, ty lajdaku! To ty w dzień moich imienin upileś się jak bydlę? Przyszłaś się, że byłeś na pijatyce! No, przyszanaj się!

A Feluś przyznaje się. Taki już ma zgodny i miękki charakter.

WLAD.

Dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Chłapczyńska - Piotrkowska 169, Głuchowski - Narutowicza - Dąbskiego 6, Kowalski - Rzgowska 147, Malczewski - Śródmiejska Nr 21, Sanicka - Karłowicka 48, Stokłowski - Limanowskiego 80, Wójcicki - Napiórkińskiego 41.

Teatry

TEATR W P - ul. Jaracza Nr 27 O godz. 19.15 „Igraszki z diabłem”. PRACZYSTWOY TEATR POWSZECHNY ul. 11 Listopada 21 O godz. 19.15 „Nadzieja”. TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA - Dąbskiego 34 O godz. 19.15 „Kadet Winslow”. TEATR „SYRENA” - ul. Traugutta 1 O godz. 19.30 „Pani Prezesowa”. TEATR „OSA” - ul. Zachodnia Nr 43 Telefon 140-09 O godz. 19.30 „Pepina”. TEATR „LUTNIA” - Piotrkowska 243 O godz. 19.15 „Piękna Helena” opera komiczna.

Kino

ADRIA - ul. Marszałka Stalina Nr 1: „Nowe pokolenie” (godz. 16, 19, 20, w niedz. 14), doz. dla młodz. BALTZYK - ul. Narutowicza Nr 20: „Zakazana piosenka” - nowa wersja (godz. 17, 19, 21, w niedz. 15) doz. dla młodz. BAJKA - ul. Franciszkańska Nr 21: „Cyrek” (godz. 18, 20, w niedz. 16) doz. dla młodz. GDYNIA - ul. Dąbskiego Nr 2: Program Aktualności kraj. i zagr. Nr 37 (godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21). HEL (dla młodzieży), ul. Legionów 2/4: „Nowe pokolenie” (godz. 16, 19, 20, 20, 20, w niedz. 14, 30) doz. dla młodz. POLONIA - ul. Piotrkowska Nr 71: „Lenin w 1918 roku” (godz. 17, 19, 21 w niedz. 15) doz. dla młodz. PRZEDWIOSNIE - Żeromskiego 74/76: „Ludzie bez skrzydeł” (godz. 18, 20, w niedz. 16), doz. dla młodzieży. ROBOTNIK - ul. Kilińskiego Nr 178: „Narzędzia z Turkmieni” (godz. 16, 18, 20, 20, 20, w niedz. 14, 30), doz. dla młodz. REKORD - ul. Rzgowska Nr 2: „Romans pajaca” (godz. 18, 20, 20, 20, w niedz. 16, 30), niedozw. dla młodz. MUZA - Ruda Pabianicka: „Ostatni Mohikanin” (godz. 18, 20, w niedz. 16), doz. dla młodz. ROMA - ul. Rzgowska Nr 84: „Tajemnica wywiadu” (godz. 18, 20, 20, w niedz. 15, 30), niedozw. dla młodz. STYLÓWY - ul. Kilińskiego Nr 123: „Iwan Groźny” (godz. 16, 30, 18, 30, 20, 30, w niedz. 14, 30) doz. dla młodzieży od lat 16. SWIT - Bałucki Rynek Nr 6: „Na morakim szlaku” (godz. 18, 20, w niedz. 16), doz. dla młodz. TECZA - ul. Piotrkowska Nr 108: „Zakazane piosenki” - nowa wersja (godz. 16, 30, 18, 30, 20, 30, w niedz. 14, 30) doz. dla młodz. TATRY - ul. Sienkiewicza Nr 40: „Przeznaczenie” (godz. 17, 19, 21, w niedz. 15), doz. dla młodz.

POLSKA PRACOWNICZOŚĆ PRZEBITKOWA WŁAD. POŹDZIEJ I S-ka

CENTRALNE BIURO TECHNICZNE Łódź, ul. Andrzeja Struga 19/21

OSRODEK KONFEKCYJNY Nr. 4 w ŁODZI, ul. Dr. Sterlinga 26

OBWIESZCZENIE Starostwo Grodzkie Śródmiejsko-Łódzkie podaje do wiadomości, iż w czasie od dnia 10 do 30 listopada 1948 roku w godzinach od 9 do 12 w Oddziale Samochodowym (ul. 6 Sierpnia 5, II piętro, pokój nr 35) wydawane będą właścicielom zarejestrowanych dorożek konnych z terenu całego miasta druki zawierające obowiązującą taryfę (takse).

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W TARNOBURZEC zaangażuje od zaraz: 1) lekarza specjalistę - rentgenologa z siedzibą w Stalowej Wol. (5 godzin pracy).

W dniu Imienin S. i P. LEONARDA STRZELECKIEGO odprawiona zostanie msza żałobna w kościele św. Józefa przy ul. Ogrodowej dnia 6 listopada 1948 roku o godz. 8 rano, na którą zaprasza wszystkich krewnych i znajomych ZONA

PAŃSTWOWE Zakłady Przemysłu Liniarskiego Nr 3 „Stradom” w Częstochowie ul. 1 Maja Nr 21

LITR PIWA ZAWIERA 250 KALORII CZŁOWIEK PRACY POTRZĘBUJE 3000 KALORII DZIENNIE pić PIWA ODŻYWCZE PAŃSTWOWYCH BROWARÓW

